24 504 Diário da República, 2.a série — N.o 163 — 24 de Agosto de 2007

18 — Em cumprimento do n.o 1 do artigo 41.o da Lei n.o 53/2006,
de 7 de Dezembro, foi consultada a BEP, que se pronunciou sobre
a inexistência de pessoal em situação de mobilidade especial.

9 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, António Maga-
lhães.

2611041046

Aviso n.o 15 531/2007

Licença sem vencimento

Para os devidos efeitos se torna público que por meu despacho
de 12 de Julho de 2007, no uso de competências para o efeito, ao
abrigo do n.o 2 do artigo 69.o do Decreto-Lei n.o 169/99, de 18 de
Setembro, foi concedida, nos termos do artigo 76.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, licença sem vencimento por um ano,
com início em 1 de Agosto de 2007, à funcionária Maria José Ferreira
Salgado.

14 de Agosto de 2007. — O Vereador de Pessoal, Domingos
Bragança.

2611041196

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOS

Aviso n.o 15 532/2007

Em cumprimento do disposto no n.o 2 do artigo 27.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 177/2001, de 4 de Junho, torna-se público que se encontra aberto
um período de discussão pública, nos termos do artigo 77.o do Decre-
to-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, com a duração de 15 dias
úteis a contar do dia seguinte ao da publicação do presente aviso
no Diário da República, 2.a série, respeitante ao projecto para alteração
ao loteamento sito no Barranco do Porto de Mós, freguesia de Santa
Maria, Lagos, titulado pelo alvará de loteamento n.o 4/2003, cuja
requerente é L. A. S. — Sociedade Imobiliária de Construção, L.da,
com sede na Rua de Francisco Moreira Pacheco, lote 131, garagem 6,
em Lagos.

Nestes termos, o referido projecto encontra-se patente para con-
sulta, entre as 9 horas e as 15 horas e 30 minutos, na Secção de
Loteamentos Urbanos desta Câmara Municipal (Edifício Trindade,
Rossio da Trindade), convidando-se todos os interessados para, no
decorrer do prazo acima referido, apresentarem, por escrito, as recla-
mações, observações ou sugestões que acharem por convenientes.

9 de Agosto de 2007. — Por delegação de competência, na ausência
da Directora do Departamento, a Chefe de Divisão Financeira, Maria
Fernanda da Conceição Rocha Gaspar.

2611041139

Aviso n.o 15 533/2007

Exoneração

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 6 do corrente, deferi o pedido de exoneração de Paulo Jorge Trin-
dade Belo, auxiliar administrativo, com início no dia 1 do corrente.

13 de Agosto de 2007. — Na ausência do Presidente da Câmara,
a Vice-Presidente, Maria Joaquina Baptista Quintans de Matos.

2611041125

Aviso n.o 15 534/2007

Em cumprimento do disposto no n.o 2 do artigo 27.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 177/2001, de 4 de Junho, torna-se público que se encontra aberto
um período de discussão pública, nos termos do artigo 77.o do Decre-
to-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, com a duração de 15 dias
úteis a contar do dia seguinte ao da publicação do presente aviso
na 2.a série do Diário da República, respeitante ao projecto para alte-
ração ao loteamento sito no Cerro das Mós e Rossio de São João,
freguesia de São Sebastião, Lagos, titulado pelo alvará de loteamento
n.o 14/94, cuja requerente é S. C. S. — Sociedade de Construções
do Sul, L.da, com sede na Avenida dos Descobrimentos, 23, 1.o, direito,
em Lagos.

Nestes termos, o referido projecto encontra-se patente para con-
sulta, entre as 9 horas e as 15 horas e 30 minutos, na Secção de
Loteamentos Urbanos desta Câmara Municipal (Edifício Trindade,
Rossio da Trindade), convidando-se todos os interessados para, no
decorrer do prazo acima referido, apresentarem, por escrito, as recla-
mações, observações ou sugestões que acharem por convenientes.

14 de Agosto de 2007. — Por delegação de competência, na ausência
da Directora do Departamento, a Chefe de Divisão Financeira, Maria
Fernanda Gaspar.

2611041268

Aviso n.o 15 535/2007

Em cumprimento do disposto no n.o 2 do artigo 27.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 177/2001, de 4 de Junho, torna-se público que se encontra aberto
um período de discussão pública, nos termos do artigo 77.o do Decre-
to-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, com a duração de 15 dias
úteis a contar do dia seguinte ao da publicação do presente aviso
na 2.a série do Diário da República, respeitante ao projecto para alte-
ração ao loteamento sito na Pedra Alçada, freguesia de Santa Maria,
Lagos, titulado pelo alvará de loteamento n.o 8/95, cujos requerentes
são Pedro Miguel Lourenço de Jesus Ramos e Idília Gonçalo Lopes
Lourenço de Jesus Ramos, com endereço postal na Rua do Hospital
de São João de Deus, 95, loja F, em Lagos.

Nestes termos, o referido projecto encontra-se patente para con-
sulta, entre as 9 horas e as 15 horas e 30 minutos, na Secção de
Loteamentos Urbanos desta Câmara Municipal (Edifício Trindade,
Rossio da Trindade), convidando-se todos os interessados para, no
decorrer do prazo acima referido, apresentarem, por escrito, as recla-
mações, observações ou sugestões que acharem por convenientes.

14 de Agosto de 2007. — Por delegação de competência, na ausência
da Directora do Departamento, a Chefe de Divisão Financeira, Maria
Fernanda Gaspar.

2611041269

Aviso n.o 15 536/2007

Em cumprimento do disposto no n.o 2 do artigo 27.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 177/2001, de 4 de Junho, torna-se público que se encontra aberto
um período de discussão pública, nos termos do artigo 77.o do Decre-
to-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, com a duração de 15 dias
úteis a contar do dia seguinte ao da publicação do presente aviso
na 2.a série do Diário da República, respeitante ao projecto para alte-
ração ao loteamento sito na Pedra Alçada, freguesia de Santa Maria,
Lagos, titulado pelo alvará de loteamento n.o 4/88, cujo requerente
é Serafim de Jesus Ramos, com endereço postal na Rua do Hospital
de São João de Deus, 95, loja F, em Lagos.

Nestes termos, o referido projecto encontra-se patente para con-
sulta, entre as 9 horas e as 15 horas e 30 minutos, na Secção de
Loteamentos Urbanos desta Câmara Municipal (Edifício Trindade,
Rossio da Trindade), convidando-se todos os interessados para, no
decorrer do prazo acima referido, apresentarem, por escrito, as recla-
mações, observações ou sugestões que acharem por convenientes.

14 de Agosto de 2007. — Por delegação de competência, na ausência
da Directora do Departamento, a Chefe de Divisão Financeira, Maria
Fernanda Gaspar.

2611041270

CÂMARA MUNICIPAL DE LOULÉ

Aviso n.o 15 537/2007

Concurso n.o 19/2007 — Concurso externo de ingresso para preen-
chimento de dois lugares vagos na categoria de técnico profissional
de 2.a classe da carreira de fiscal municipal do grupo de pessoal
técnico profissional.

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do verea-
dor dos Serviços Administrativos, com poderes delegados pelo pre-
sidente desta Câmara Municipal, de 12 de Julho de 2007, se encontra
aberto pelo prazo de 10 dias úteis, a contar da data da publicação
do presente aviso no Diário da República, concurso externo de ingresso
para preenchimento de dois lugares vagos na categoria de técnico
profissional de 2.a classe da carreira de fiscal municipal do grupo
de pessoal técnico profissional, do quadro de pessoal deste município.

Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.o da Constituição, a
Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove
activamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, pro-
videnciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer
forma de discriminação.

De acordo com o n.o 3 do artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 29/2001,
de 3 de Fevereiro, nos concursos em que o número de lugares a
preencher seja de um ou dois, o candidato com deficiência tem pre-
ferência em igualdade de classificação, a qual prevalece sobre qualquer
outra preferência legal.

1 — O presente concurso visa exclusivamente o provimento dos
mencionados lugares, caducando com o seu preenchimento.

2 — Legislação aplicável ao concurso — Decretos-Leis n.os 204/98,
de 11 de Julho, 238/99, de 25 de Junho, 404-A/98, de 18 de Dezembro,
412-A/98, de 30 de Dezembro, 6/96, de 31 de Janeiro, 112/90, de
4 de Abril, e Portaria n.o 791/2000, de 20 de Setembro.